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ÚVOD

Předmětem rigorózní práce je pojednání o vzniku a vývoji sociálního zákonodárství a

sociální politiky ve vybraných státech Evropské unie, resp. na území České

republiky, Německa, Velké Británie a Itálie.

Cílem této práce je zabývat se postupným sociálním vývojem a vznikem sociálního

zákonodárství na těchto územích od nejstarších dob, tedy od raného středověku,

vrcholného a pozdního středověku, začátku novověku až po současný vývoj sociální

politiky a zákonodárství v těchto evropských státech.

Rigorózní práci jsem rozčlenila na úvod, 5 kapitol a závěr.

Jelikož cílem rigorózní práce je nejen historický vývoj sociálního zákonodárství

v těchto vybraných zemích, ale také to, jak se jejich sociální politiky vzájemně

prolínaly a ovlivňovaly, týká se první kapitola komparace a koordinace sociálního

zákonodárství ve státech Evropské unie, dále historického vývoje koordinace

v Evropě a vzniku veřejnoprávních systémů sociálního pojištění. Ve druhé kapitole se

zabývám postupným sociálním vývojem a vznikem sociálního zákonodárství na

území České republiky a to chronologicky od raného feudalismu, rozvinutého

feudalismu a stavovské monarchie až po období absolutistického státu. Dále průběh

sociálních reforem po revolučním roce 1848 a vznik sociálního zákonodárství a jeho

rozvoj v samostatné Československé republice, jakož i vývoj po druhé světové válce.

Kapitolu zakončuji sociálními reformami, které vznikly po roce 1990. Ve třetí kapitole

jsem zpracovala sociální vývoj Německa od doby římsko – germánské do rozdělení

Francké říše. Poté vrcholný a pozdní středověk na německém území, zejména

vytvoření Svaté říše římské národa německého a prameny práva, zejména právo

sociální, v těchto obdobích. Zabývám se též 19. stoletím v Německu, kde svou

pozornost soustředím na „éru“ Otto von Bismarcka a jeho sociální zákonodárství, až

po sociální vývoj ve 20. století a v současnosti.

Ve čtvrté kapitole jsem zpracovala problematiku vývoje sociálního zákonodárství na

území Velké Británie a to od raného středověku – v době anglosaské a v době

Viléma Dobyvatele a jeho následovníků, přes pozdní středověk, dobu Tudorovců

(zejména Alžbety I.) a Stuartovců až k novověku – věku liberalismu. Závěr druhé

kapitoly je věnován sociálnímu vývoji Anglie ve 20. století až po současnost. Pátá

kapitola je věnována vývoji sociálního zákonodárství na území Itálie a to od dob
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prvních barbarských států a jejich prvních zákoníků, přes vytvoření středověké

Římské říše, až k novověku a počátkům kapitalismu na italském území. 20. století a

nástup fašismu, 2. světovou válku, až po současnou sociální politiku a sociální

zákonodárství Italské republiky.

Úvodem je důležité si připomenout události, které jednotlivé sociální instituce během

historického vývoje vyvolaly. V průběhu historie se stále opakovaly situace, kdy

někteří lidé nemohli uspokojovat své sociální potřeby. Řešením této sociální

problematiky se zabývala společenství nejrůznějšího druhu, státy, města, církev i

profesní a hospodářské jednotky.1

Sociální politika se vyvíjela od rodinné a rodové vzájemnosti přes pomoc chudým až

po komplexní soustavy institucí moderních společností zabezpečujících lidská práva

na existenci, život, zdraví, sociální zabezpečení a vzdělání. Jejich vývoj ovlivnili

myslitelé a ti, kteří formulovali koncepce sociální politiky.1a)

Lidé se od raných dob sdružovali a vstupovali do různých sociálních vztahů, čímž

vytvářeli společenské (sociální) systémy – např. rodinu, klan nebo kmen a postupně,

jak se usazovali, též občinu či obec a to buď matriarchálního či patriarchálního

charakteru. Uspořádávali svůj život podle vytvořených pravidel v určitý sociální řád,

utvářeli sítě vzájemných (sociálních) vztahů a vazeb, aby mohli vykonávat alespoň

základní sociální funkce (žít, pracovat, bydlet, živit se a množit se). Vytvářeli tak

instituce nejrůznějšího druhu, kolem kterých se sdružovali a rozdělovali si mocenské a

společenské (sociální) role. Historicky nejstarší pojetí sociální politiky a sociálních

institucí lze označit za patriarchální. Na vrcholu hierarchických struktur stál „otec“

(náčelník, patriarcha), který přiděloval role a prostředky všem, tedy i sociálně

potřebným. Hovoříme zde o tzv. patriarchálním paternalismu.1b)

O sociálně potřebné se v počátcích sociálního vývoje starala nejprve rodina, později

byli začleňováni přiměřeně svým možnostem a schopnostem do přídělových systémů.

Patriarchální paternalismus byl později vystřídán systémem reziduálním (liberálním),

v němž sociální instituce poskytovaly péči těm, kdo „vypadli“ z primárních

rozdělovacích systémů, ale to pouze pokud selhala sociální péče uvnitř rodiny a

sdružení.
_______________________________________________________________________________________________________

1 JUDr. Kotous, PhDr. Munková, CSc., Ing. Peřina, Úvod do sociální politiky, PF – ediční středisko, 2003, str. 15

1a,1b)
Prof. JUDr. Igor Tomeš, Sociální politika, teorie a mezinárodní zkušenost, Socioklub, 1996, str. 11 a str. 31 a násl.
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Liberální stát, který vzešel z holandské, anglické či francouzské revoluce se

nevměšoval do soukromých záležitostí občanů a jejich zaměstnavatelů (toto

chování státu je označováno francouzským heslem „laisser faire, laisser passer“)

Stát poskytoval sociálně potřebným jen to, co na tyto účely „zbylo“ a to jen pokud

se o ně již nepostaral někdo jiný (např. církev).

Reziduální pojetí bylo vystřídáno institucionálním (systémovým) pojetím.

Sociální politika a sociální instituce jsou zde již vnímány jako nezbytná integrální

součást společenského uspořádání. Nenastupují až v případě, když ostatní

nástroje selžou, nýbrž pomáhají ostatním institucím (rodině, sdružení), aby

neselhaly. Dávky nejsou jen nutnou pomocí v nouzi, ale integrální součástí

rozdělování ve společnosti, a občané k nim mají nezadatelná občanská práva.

Tyto modely sociální politiky v podstatě přijali všichni renomovaní odborníci, i

když je časem pozměnili. Tak např. Gosta Esping – Andersen ve své práci The

Tree Worlds of Welfare Capitalism dělí modely sociální politiky na:1c)

a) Liberální angloamerický typ (hlavní představitelé Velká Británie, Irsko a

Nizozemsko)

b) Konzervativní katolický kontinentální typ (hlavní představitelé Německo,

Francie, Itálie a Španělsko).

c) Sociálnědemokratický (hlavní představitelé Švédsko, Norsko, určité jeho

rysy i Finsko a Dánsko).

Toto jeho dělení používám v rigorózní práci v kapitolách týkajících se Anglie,

Německa a Itálie.

První ucelený koncepční rámec pro sociální politiku v evropské civilizaci

poskytly monoteistické církve.1d) Polyteistická náboženství („pohanství“) neměla

taková učení. Starý a Nový zákon a učení jednotlivých náboženských myslitelů

formulovaly pomoc bližnímu jako ctnost. Zpracovaly je do soustavy pravidel

chování, kterým jednotlivec může dojít spasení a věčné blaženosti. Ve svých

náboženských textech položily morální základy filantropie.

_______________________________________________________________________________________________

1c) JUDr. Kotous, PhDr. Munková, CSc., Ing. Peřina, Úvod do sociální politiky, PF – ediční středisko, 2003, str. 54

1d)
Prof. JUDr. Igor Tomeš, Právo sociálního zabezpečení, str. 21,

Sociální politika, Teorie a mezinárodní zkušenost, Socioklub, Praha 2001, str. 37
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Růst chudoby ve 13. a 14. století však způsobil, že se církevní instituce byly schopny

postarat jen o ty nejpotřebnější. Podle Matěje z Janova (1350-1393) byla hlavní

formou zajištění chudých almužna z individuální žebroty.

O pomoc žebrákům se začala později starat šlechta a obce. Některé obce tuto

žebrotu regulovaly udělováním práva žebrat. Stala se i předmětem zájmu úřední

moci. Institucionalizovala se „péče“ o žebráky, nejprve formou regulace žebroty,

později se stala součástí činností správ obcí a atributem „domovského práva“.

Časem se vyvinulo právo na pomoc v nouzi (chudinské zákony). Tato změna

souvisela s masovostí žebroty v průběhu feudálních a náboženských válek v 17. –

18. století, které narušovaly poddanské vztahy. Mnoho lidí bylo vykořeněno a


[…]


evropských zemích. Mimo jiné se podílel na projektech OECD, Světové banky a

Evropské Unie v různých zemích Evropy a Asie. Publikoval řadu odborných studií a

knih u nás i v zahraničí.

Jak můžeme vidět, české sociální myšlení našich odborníků ze všech generací

„České školy“ sociální politiky ovlivnilo sociální politiky jak evropských tak i některých

_________________________________________________________________
158,159 JUDr. Kotous, PhDr. Munková, ing. Peřina, Úvod do sociální politiky, strana 36 a následující

160 prof. JUDr. Igor Tomeš, Sociální politika, teorie a mezinárodní zkušenost, O autorovi, Socioklub, Praha 2001
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mimoevropských států a projevilo se u některých z nich i přímo v jejich sociálních

systémech.

Od 60. let 20. století se obecně hovoří o krizích sociálního státu, které souvisejí

s obecnějším politickým, ekonomickým a demografickým vývojem společností. Tato

krize postihuje též státy, jež jsou předmětem rigorózní práce. Proto se domnívám, že

by evropské státy do budoucna měly ve svých sociálních politikách postupovat tak,

aby krize nákladů - kdy sociální stát je příliš drahý, krize efektivity – kdy aparát

sociálního státu je příliš těžkopádný a pracuje neefektivně a netransparentně, a krize

legitimity – kdy sociální stát je nespravedlivý a zvýhodňuje určité vrstvy společnosti,

byla co možná nejmenší. Myslím si, že sociální stát (ve všech členských státech EU)

je do budoucna třeba transformovat tak, aby odpovídal současnému uspořádání

společnosti a chránil ho před novými možnými riziky, čemuž by mělo odpovídat i do

budoucna přijímané sociální zákonodárství.
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RESUMÉ rigorózní práce ve špan ělském jazyce

El tema de mi tesina es la formación y evolución de la legislación social y política

social en algunos países miembros de la Unión Europea, respectivamente en el

territorio de la República Checa, Alemania, Gran Bretaña e Italia. El objetivo de mi

tesina es explicar la consecutiva evolución social y formación de la legislación social

en estos territorios desde tiempos remotos, o sea que desde el medievo temprano,

medievo culminante y tardío, inicio de la edad moderna hasta el desarrollo actual de

la política social y legislación social en estos países europeos.

La tesina consta de la Introducción, 5 capítulos y Final.

En la actualidad, todos los países de la Unión Europea aceptan los principios de

estado social y aplican el derecho moderno del seguro social, no obstante los modos

de aplicar estos principios son diferentes en los distintos países, según la historia y

el modelo de estado social que se ha ido desarrollando en los diferentes países. En

mi tesina analizo también estos modelos de estados sociales. Entre los países que

son tema de mi tesina existen muchas diferencias, en cuanto al seguro social. El

primer capítulo de la tesina, por lo tanto, compara las políticas y legislaciones

sociales en los determinados países comunitarios, para poder indicar cómo se

entrelazan sus políticas sociales, cómo influyen una en la otra. El segundo capítulo

analiza la evolución social consecutiva y la formación de la legislación social en el

territorio de la República Checa, de modo cronológico, desde el feudalismo y la

monarquía de nobleza, hasta la época del estado absolutista, luego el transcurso de

las reformas sociales después del año de revolución 1848, la formación de la

legislación social y su evolución en la república checoslovaca soberana, evolución

después de la segunda guerra mundial y reformas sociales después del año 1990. El

tercer capítulo se refiere al desarrollo social de Alemania, hasta la era romana-

germana, el medievo culminante y tardío en el territorio alemán, sobre todo la

formación del Santo Imperio Romano de la nación alemana, las fuentes del derecho,

especialmente derecho social, en estos períodos. Me he dedicado también a la era

de Otto von Bismarck y su legislación social. Este capítulo termina con el desarrollo

social en el siglo XX y en la actualidad. El tema del cuarto capítulo es la evolución

de la legislación social en el territorio de Gran Bretaña, desde la época medieval

temprana – en la era anglosajona y la de Guillermo el Mariscal, medievo tardío, la

era de los Tudor (especialmente Isabel I.) y los Stuart, hasta la edad moderna. Al
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final del segundo capítulo explico la evolución social de Inglaterra desde el siglo XX

hasta la actualidad. El quinto capítulo se refiere a la evolución de la legislación social

en el territorio de Italia, desde la era de los primeros estados bárbaros, formación

del Imperio Romano medieval, hasta la edad moderna, comienzo del capitalismo en

el territorio italiano, siglo XX, inicio del fascismo, 2ª guerra mundial y la actual política

social y legislación social de la república italiana.

La parte final de la tesina es dedicada a las diferencias que existen entre los

distintos modelos de estados sociales aplicados en los países europeos que son el

tema de esta tesina. Traté de resumir, en breve, el desarrollo social de estos países.

A la vez traté de responder dos preguntas importantes: ¿Qué parte de la política

social aplicada en los países europeos, sobre todo de los países que representan el

tema de la tesina, se ha convertido en un ejemplo y modelo para la política social

aplicable en la República Checa (especialmente se trata de la esfera del seguro

social) y cual ha sido el aporte de nuestra política social a las políticas sociales de

otros países europeos y no europeos?

En mi resumen generalizado de la tesina he llegado a la siguiente conclusión: a

pesar de las diferencias que actualmente existen entre las legislaciones sociales y

políticas sociales en los diferentes países comunitarios, aquí se aplican los principios

y las ideas de un estado social, o sea que se trata de países que se esfuerzan por

asegurar el bienestar y buenas condiciones de vida para sus ciudadanos, limitar las

desigualdades que existen respecto a los ingresos, mantener el desarrollo

económico, luchar contra la pobreza y asegurar la igualdad social y los principales

servicios sociales públicos (salud, educación, vivienda, ingresos etc.)

Klíčová slova rigorózní práce:

Sociální zákonodárství

Social legislation
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