## **Oponentský posudek na rigorózní práci**

**Mgr. Evy Kohoutové**

**„Vývoj sociálního zákonodárství**

**ve vybraných zemích Evropské unie“**

Předložená práce o rozsahu 143 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, pěti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé ve španělštině.

Autorka se nejprve zaměřuje na obecnou komparaci sociálních politik v evropských státech a zamýšlí se nad smyslem koordinace jejich sociálního zabezpečení. Těžiště práce spočívá ve druhé, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je podán výklad o vývoji sociálního zákonodárství na území dnešní České republiky od období feudalismu až po současnost. Činí tak v kontextu širšího historického vývoje. V následujících kapitolách se autorka zabývá sociálním vývojem na území Německa a vývojem sociálního zákonodárství na území Velké Británie a Itálie.

V závěru autorka poměrně stručně hodnotí vývoj sociálního zákonodárství na území zkoumaných zemí. Poté odpovídá na otázky spočívající ve vzájemném propojování a ovlivňování evropské a české sociální politiky, které si sama stanovila. Uvádí i jména předních českých odborníků, kteří se významně zasloužili o vznik a vývoj tzv. české sociální školy a zároveň i základní údaje o jejich profesním působení a hlavním přínosu pro tuto oblast. Tento výklad je nepochybně velmi zajímavý a inspirativní, bylo by však vhodnější nezařadit ho až do samotného závěru práce, ale např. do subkapitoly 2.5.4. Autorka končí svou práci názorem, že „sociální stát (ve všech členských státech EU) je do budoucna třeba transformovat tak, aby odpovídal současnému uspořádání společnosti a chránil ho před novými možnými riziky, čemuž by mělo odpovídat i do budoucna přijímané sociální zákonodárství“ – str. 143, s tímto názorem lze jistě souhlasit.

Systematické členění textu je v zásadě vhodné. Autorka vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury. Hojně z ní čerpá a odkazuje na ni. Odkazy však nejsou vždy činěny způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Zvolené téma je zajímavé. Z textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování se zájmem a dobrými znalostmi historického vývoje ve vybraných zemích.

K práci mám několik připomínek, z nichž nejdůležitější uvádím.

- Práce má nedostačující pojmový aparát, chybí vymezení základních pojmů, se kterými autorka pracuje
- Není zřejmé, proč jsou názvy kapitol odlišné – u příslušného výkladu o vývoji na území ČR, Velké Británie a Itálie jsou kapitoly nazvány „Vývoj sociálního zákonodárství“, což je v souladu s názvem práce, ale třetí kapitola je nazvána „Sociální vývoj na území Německa“.
- Za největší nedostatek práce považuji až příliš stručný výklad o změnách, které přinesla sociální reforma uskutečněná v tehdy ještě československém systému sociálního zabezpečení po roce 1990 (str. 59-62). Autorka se nezaměřila na zásadní koncepční změny v systému sociálního zabezpečení, podává především přehled přijatých zákonů, názvy některých jsou nesprávné, uvádí např. zákon o sociálním pojištění a „zákon o důchodovém pojištění (z roku 1994), který v mezinárodním kontextu představuje cosi jako třetí pilíř sociálního pojištění“. Bez jakékoli bližší specifikace uvádí, „byl vytvořen průběžně financovaný systém s odvody do státního rozpočtu“, aniž uvádí, k jakému účelu byl vytvořen.

Zmiňuje se o „oblasti státních podpor rodinám s dětmi“. Nejasný je výraz „posledním oddílem sociálního zabezpečení po roce 1990 je oblast sociální pomoci“ (str. 61). Žádné další „oddíly“ autorka neuvádí.

Po důkladném zvažování dospívám k závěru, že předložená práce přece jen splňuje požadavky kladené na rigorózní práce. Považuji však za nezbytné, aby při její obhajobě autorka zhodnotila koncepční změny, které v československém a později českém systému sociálního zabezpečení nastaly po roce 1990.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, má však pouze průměrnou úroveň. K obhajobě ji **doporučuji**.

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent

V Praze dne 5. prosince 2011